CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N.º                     /2011
(Do Sr. AUREO e outros)

Em aditamento ao Requerimento 262/2011, requer
a presença de Consultor de Orçamento e
Fiscalização Financeira, para acompanhamento de
visita técnica conjunta da CFFC, CGU e TCU
destinada a acompanhar e fiscalizar as ações que
estão sendo desenvolvidas para enfrentar a grave
crise do sistema público de saúde no Estado do Rio
de Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e em aditamento
ao Requerimento nº 262/2011, requeremos a presença de Consultor de Orçamento e
Fiscalização Financeira para acompanhamento de visita técnica conjunta da CFFC,
CGU E TCU destinada a acompanhar e fiscalizar as ações que estão sendo
desenvolvidas para enfrentar a grave crise do sistema público de saúde no Estado do
Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Torna-se necessária a iniciativa, por parte da Câmara dos Deputados, visita

técnica conjunta CFFC, CGU E TCU, com o objetivo de acompanhar as ações que
estão sendo desenvolvidas em conjunto, Ministério da Saúde, Governo do Estado e
Municípios, visando enfrentar a grave crise do sistema de saúde no Estado do Rio de
Janeiro.

Diversas ações estão sendo tomadas por parte do Ministério da Saúde e por
parte do governo estadual e municipal do Rio de Janeiro, especialmente, mas, também
em outras unidades da Federação, entretanto, é da competência e da responsabilidade
desta Casa acompanhar as ações que estão sendo executadas, principalmente
aquelas provenientes de recursos do Orçamento Geral da União.

Sala das Sessões,              de                         de 2011.

Deputado AUREO
PRTB/RJ.

CÂMARA DOS DEPUTADOS